
D.D.G.  N. 

 REPUBBLICA ITALIANA

    

R E G I O N E  S I C I L I A N A

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 0.5 – BONIFICHE

AUTORIZZAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE  INTEGRATIVO EX ART. 242 DEL D.LGS 152/06 RELATIVA 
ALLA POTENZIALE CONTAMINAZIONE PRESSO IL CANTIERE NAVALE DELLA RAPISARDA S.R.L. DI VIA CRISTOFORO 
COLOMBO N.21 NEL COMUNE DI SCIACCA (AG) .

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986;

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 
2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di  
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTE Le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati, pubblicate nella GURS Parte I  
n. 17 del 22 aprile 2016;

VISTO il  D.Lgs.  del  30  giugno  2016,  n.  127  norme  per  il  riordino  della  disciplina  in  materia  di 
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTA la Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana, pubblicata sulla GURS n. 23 Parte prima  
del 23 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa”;

VISTO il  D.P.Reg  n.  12  del  27  giugno  2019  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.33  del  17/07/2019  di 
approvazione del regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimento regionali  
ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”, con il quale è stata  
modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta n.224 
del  17.06.2024,  è  conferito  al  dott.  Arturo  Vallone,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti  dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità;

VISTA la nota della società Cantiere Navale Rapisarda s.r.l. del 11.5.2024,  acquisita al protocollo del 
DRAR al n. 21498 del  13.5.2024, con cui è stata trasmessa la  relazione finale delle attività 
svolte  e  modello  F  di  autocertificazione  di  non  superamento  delle  CSC  relativamente  alla 
potenziale  contaminazione  presso  il  Cantiere  navale  della  Rapisarda  S.r.l.  di  via  Cristoforo 
Colombo n.21 nel Comune di Sciacca (AG). 

VISTA la nota del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti prot. n. 42432 del 10.10.2024 con cui è stato 
chiesto alla Società Cantiere Rapisarda di integrare la suddetta relazione tecnica, priva degli esiti 
delle analisi delle acque sotterranee;

VISTA la nota dello Studio di Ingegneria Ambientale Ing. Interrante, acquisita al protocollo del DRAR al 
n. 38 del 02.1.2025, che per conto della Società Cantiere Rapisarda sono stati trasmessi i rapporti 
di  prova  delle  analisi  sulle  acque  sotterranee  prelevate,  in  contraddittorio  con  ARPA il 
13/06/2024, e contestualmente è stata chiesta la chiusura del procedimento;

1/2

giacomo.varisco
Font monospazio
758



D.D.G.  N. 

VISTA la nota del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti prot. n. 1798 del 17.1.2025 con cui è stato 
chiesto ad ARPA, considerati i campionamenti effettuati in contraddittorio con la Ditta, le proprie 
determinazioni in merito alla richiesta di chiusura del procedimento;

VISTA la nota dell’ARPA U.O.C. Attività Produttive Area Centrale, U.O.S. Attività produttive EN, 
CL e AERCA di Gela, prot. n. 16194 del 24.3.2025 con cui è stata trasmessa la “Relazione di 
validazione indagini  acque sotterranee giugno 2024”  e si  propone,  al  fine di  fornire un 
quadro ambientale ed aggiornato del sito, la presentazione di un piano di caratterizzazione 
integrativa da sottoporre agli Enti preposti; 

VISTA la nota del Cantiere Navale Rapisarda s.r.l. del 16.4.2025, acquisita al protocollo del DRAR al n. 
14832  del  16.4.2025,  con  cui  è  stato  trasmesso  il  “Piano  di  Caratterizzazione  Ambientale 
Integrativo”;

VISTA la nota del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti prot. n. 16614 del 06.5.2025 con cui è stata 
convocata la Conferenza di Servizi decisoria per l’approvazione del “Piano di Caratterizzazione 
Ambientale Integrativo”;

VISTO il verbale della CdS del 27.5.2025, trasmesso con nota del DRAR prot. n. 19972 del 29.5.2025, 
nell’ambito della quale è stato approvato il  “Piano di Caratterizzazione Integrativo”;

RITENUTO che alla luce degli atti di assenso, acquisiti nell'ambito della Conferenza di Servizi, sussistono i 
presupposti  per  l’adozione  della  determinazione  motivata  di  conclusione  positiva  della 
Conferenza ex art.14-quater, art. 20 della Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana;

D E C R E T A

A R T . 1

É  autorizzato,  ai  sensi  dell'art.  242  comma  3  del  D.lgs.152/06  e  ss.mm.ii.,  il  “Piano  di  Caratterizzazione 
Ambientale”,  redatto  dalla  Giglio  S.r.l.  in  data  16.4.2025,  relativo  alla  potenziale  contaminazione  presso  il 
Cantiere navale Rapisarda di via Cristoforo Colombo n.21 nel Comune di Sciacca (AG).

A R T . 2

Di individuare quale Soggetto Obbligato dal procedimento amministrativo e destinatario del presente decreto la 
società Cantiere Navale Rapisarda S.r.l., con sede legale in via Cristoforo Colombo n.21, Sciacca (AG).

A R T . 3

La  Rapisarda  S.r.l.  dovrà  comunicare  la  data  d'inizio  delle  attività  agli  Enti  competenti  per  territorio  ed  al  
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti,  trasmettendo un cronoprogramma dettagliato delle attività da 
porre in essere, al fine di permettere la verifica ed i controlli in conformità a quanto previsto dall’art. 248, comma 
1, del D. Lgs. 152/06. Inoltre, dovranno essere comunicati tempestivamente i risultati di verifiche, controlli o  
ispezioni effettuati da altre Autorità o Amministrazioni.

A R T . 4

Ai sensi del c.4 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.,  “...Entro sei mesi dall'approvazione del piano di 
caratterizzazione, il soggetto responsabile presenta alla regione i risultati dell'analisi di rischio…”.

A R T . 5

Avverso  il  presente  Decreto  è ammesso  ricorso  giurisdizionale  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione, o dalla notifica se anteriore, al TAR di Palermo, ai sensi del D.lgs. 104/2010 ovvero Ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 120 giorni. 

A R T . 6

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e Rifiuti,  
in ossequio all’art.  68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art.  98, comma 6 della L.R.  
07/05/2015, n. 9.

Palermo, lì  

   L’Istruttore
       (Davide Lo Nano)

         “firma autografa sostituita a mezzo stampa ai

              sensi dell’art.3, comma 2, del d.lgs. n.39/93”               Il Dirigente Generale
     (dott. Arturo Vallone) 

2/2

giacomo.varisco
Font monospazio
03.06.2025


		2025-06-03T10:07:36+0200
	ARTURO VALLONE




